Variæ lectiones.

¹³ Potest disciplinam Ar. Ben. ¹⁴ Nullus, quod potest redimi non timetur Bod. 3. ¹⁵ Cernitur Bod. 2. MR. Et liberides Bod. 3.

Steph. Baluzii notæ.

(30) *Nulla cunctatio.* Postea Pamelius adjectit ex codice Camberonensi, *nulla formido est.* At ego delevi, quia additamentum hoc nuspam inveni nisi in codice Beccensi. Qua in re secutus sum exemplum Pamelii ; qui cum in editione quæ dicitur Gravii videret scriptum esse *nulla cunctatio* pro eo quod ipse posuit *trepidatio nulla*, id se expunxisse sit quia manuscripti non habent. Sene hæc duo vocabula quæ a me expuncta sunt extant in editione illa, sed minutiore charactere cusa, ut daretur intelligi dubitari posse an sint Cypriani. Ceferum vetustiores editiones preferunt : « Prædandi simulatio nulla, nulla cunctatio est. » Pro quo in codice Pithœno et in quibusdam aliis, in editione etiam Erasmii et in Manutiana, legitur *dissimulatio*. Vocem *trepidatio*, quam huic lectioni substituit Pamelius, nuspam inveni. Neque ipse annotat ubi invenitur.

(31) *Venient judicaturi.* Ita edidicunt Erasmus, Manutius et Morellius ; hancque lectionem inveni in undecim codicibus antiquis. Aliam quæ habet *venerunt*, inveni in tredecim. Et in tribus istorum tredecim legitur « *perversi veniunt judicaturi.* » In codice Sancti Arnulphi scriptum primo fuit *venerunt*.

Sed manus recentior emendavit ut *veniunt* legeretur.

(32) *Unde nobis vobiscum.* Veteres editiones ante Pamelianam et tredecim libri veteres habent. Unde vobiscum maxime sermo est. » Pamelius posuit « unde nobis vobiscum » ex quatuor manuscriptis suis et uno Morelliano. Gronovius, cap. 14 Observationum suarum in Scriptoribus ecclesiasticis, ait ita scribendum esse hunc locum, « Unde nobis cummaxime sermo est, » Scio cummaxime apud veteres auctores qui Latine scripserunt sumi soleo pro ralde. Et tamen ego puto editionem Pamelii, quæ nititur auctoritate plurium veterum librorum, esse preferendam conjecturæ Gronovii.

(33) *Persecutionibus fatigatis.* In quatuor antiquis exemplaribus scriptum est *flagitatis* et supra lineam vel *fatigatis*. Sed *fatigatis* tantum est in aliis septem et in quibusdam ex illis quæ Pamelius vidit. Ipse edidit *agitat* absque ullius libri veteris mentione. In duobus veteribus legitur *flagitatis* tantum. Infra in hoc ipso libro, pag. 222 : « Per ipsa quæ nos cruciant et fatigant probari et corroborari nos scimus. »

visceribus numerosa supplicia; nec feritas atque immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis; **554** excogitat novas poenas ingeniosa crudelitas.